
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 200 del 30/01/2023

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 200 del 30/01/2023

Classifica: 010.02.02 Anno 2023 (Proposta n° 513/2023)

Oggetto AFFIDAMENTO ODS N. 9  ALLA  COOP. ARCHEOLOGICA PER 
IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA DURANTE 
LE FASI DI SCAVO PER L'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
CURVA PER MESSA IN SICUREZZA TRATTO STRADALE DAL 
KM 71+000 AL KM 71+300 DELLA SR 302 "BRISIGHELLESE - 
RAVENNATE", - LOC. RUGGINARA IN COMUNE DI MARRADI.
CIG DERIVATO Z6539A01E5 - MIMS N. 00481.AI.FI - DM 12/10/2021
CUP: B17H22000760001

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ING. MARIA TERESA CAROSELLA 
Dirigente/Titolare P.O. CAROSELLA MARIA TERESA 

BARGIU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 20818 11  1.222,44

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 200 del 30/01/2023

  2 / 6

Il Dirigente

Premesso che la Città Metropolitana di Firenze, con Determinazione Dirigenziale nr. 

2666 del 06/12/2021 ha disposto l'aggiudicazione efficace dell'Accordo Quadro per lo 

svolgimento del servizio di Verifica Preventiva dell'Interesse Archeologico ai sensi dell'art. 

25 del D.Lgs 50/2016 e sorveglianza archeologica, con ribasso del 49,89999% sull'importo 

a base d'appalto da parte della Cooperativa Archeologia, Via Luigi la Vista nr. 5 - 50133, 

Firenze, P.I. 03185890484;

- che il tempo di validità di tale Accordo quadro è stabilito in 24 (ventiquattro) mesi;

In considerazione,

- della nota prot. n. 55200 del 28/11/2022 con cui è stato sottoposto all'Ufficio SABAP il 

Progetto Definitivo dell’intervento in oggetto per l'acquisizione del parere di competenza;;

- della nota ricevuta dall’Ufficio SABAP prot. n. 2294 del 13/01/2023 con cui è stato 

espresso quanto segue “stanti le caratteristiche dell'opera e in considerazione della 

presenza, nelle aree da essa impattate, di un potenziale archeologico presunto ma non 

agevolmente delimitabile, questo Ufficio prescrive, ai sensi del DPCM 14.02.2022, All. 1, 

punto 5.1, ultimo capoverso, che tutte le operazioni di movimento terra eseguite per nuovi 

scavi dovranno essere condotte alla presenza di un collaboratore archeologo a carico di 

codesta Società, dotato dei requisiti previsti dal Decreto del Ministero per i Beni Fwd: 

Accordo Quadro per lo svolgimento del servizio di Verifica Preventiva dell’Interesse 

Archeologico ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 50/2016... 1 di 2 19/01/2023,  e le Attività 

Culturali, n. 244/2019, il cui curriculum verrà sottoposto al vaglio di questo Ufficio che, 

come d'uso, provvederà alla supervisione scientifica dell'intervento di tipo archeologico..”

RICHIAMATO :

-  il DM 394 del 13/10/2021 “Decreto del ministro delle infrastrutture e delle mobilità 

sostenibili di concerto con il Ministro per il Sud e la coesione sociale e con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, per la ripartizione ed utilizzo dei fondi previsti di cui al 

comma 2, lett. c), punto 12 e dal comma 2 quinques , dell’art. 1 del DL n. 59 del 2021, 

convertito con Legge del 1 Luglio 2021, n. 101;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano N. 37 del 25/05/2022con la quale è stata 

integrata la delibera CM n. 13/2022 e preso atto della programmazione degli interventi 

diretti a migliorare l’accessibilità delle Aree Interne.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 200 del 30/01/2023

  3 / 6

DATO ATTO:

- che si rende dunque necessario l’affidamento dell’incarico a professionisti esterni 

all’Amministrazione;

-   che tra gli interventi autorizzati dal MIMS con DM. 394 del 13/10/2021, è ricompreso 

anche l’intervento in oggetto:

CODICE INTERVENTO DESCRIZIONE VALORE 

INTERVENTO

1 00481.AI.FI

CUP: B17H22000760001

SR 302- Curva di 

Rugginara. 

Adeguamento 

normativo curva.

€ 368.000

Ricordato che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Maria Teresa Carosella

Valutato di potersi avvalere dell’Accordo Quadro di cui alla DD 2666/2021 per il servizio 

di intervento Di Adeguamento Dell’intersezione Esistente Mediante Realizzazione Di 

Rotatoria Tra Sp 15 “Lucchese-Romana”, Sp 60 “Pesciatina” E Sp 61 “Di Poggio Adorno”.

Vista la nota mail del 19/01/2023 con la quale è stato  richiesto di procedere 

all’affidamento del servizio di Sorveglianza Archeologica durante le fasi di scavo per 

l'intervento di adeguamento curva per messa in sicurezza tratto stradale dal km 71+000 al 

km 71+300 della SR 302 "Brisighellese - Ravennate", - loc. Rugginara in Comune di 

Marradi, recante i seguenti allegati:

- Quadro Economico

- Calcolo a vacazione

Ritenuto di affidare l’ODS 9 per il servizio di Sorveglianza Archeologica durante le fasi di 

scavo per l'intervento di adeguamento curva per messa in sicurezza tratto stradale dal km 

71+000 al km 71+300 della SR 302 "Brisighellese - Ravennate", - loc. Rugginara in 

Comune di Marradi alla Cooperativa Archeologica, con sede legale in Via Luigi la Vista nr. 

5 - 50133, Firenze, P.I. 03185890484;

Ritenuto, pertanto, di dover assumere l'impegno di spesa per complessivi € 1.002,00 (iva 

inclusa) per un importo totale di € 1.222,44 per l'ODS 8, a favore della Cooperativa 

Archeologia sopra citata al capitolo 20818 art. 11 annualità 2023 del bilancio 2023/2025 -  

MIMS n. 00481.AI.FI - DM 12/10/2021;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 200 del 30/01/2023

  4 / 6

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000 secondo 

cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 

interno, la violazione dell’obbligo i accertamento di cui al presente comma comporta 

responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

Dato atto che l'ODS 9 è identificato con i seguenti codici:

CIG derivato Z6539A01E5

 CUP B17H22000760001

CIG AQ ZC23434AAD

Visti:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce alla sottoscritta 

l'incarico della Direzione Viabilità Area 1

-L’ Atto Dirigenziale  n. 3675/2021 che dispone "di delegare, in caso di assenza, per 

congedo o malattia, o di impedimenti anche temporanei del sottoscritto  il Dirigente Arch. 

Riccardo Maurri della Direzione Viabilità Area 2 nell’adozione e sottoscrizione di tutti gli 

atti e provvedimenti amministrativi di competenza strettamente dirigenziale riguardanti le 

attività gestionali della Direzione “Viabilità Area 1".

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

- il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e Servizi dell’Ente;

- Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1.di affidare l'ordine di servizio nr. 9 per il servizio di Sorveglianza Archeologica durante 

le fasi di scavo per l'intervento di adeguamento curva per messa in sicurezza tratto stradale 

dal km 71+000 al km 71+300 della SR 302 "Brisighellese - Ravennate", - loc. Rugginara in 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 200 del 30/01/2023

  5 / 6

Comune di Marradi alla Cooperativa Archeologia, Via Luigi la Vista nr. 5 - 50133, Firenze, 

P.I. 03185890484-  MIMS n. 00481.AI.FI - DM 12/10/2021 ;

2. di impegnare per l'esecuzione dell'Ods in oggetto, la somma complessiva di € 

1.222,44 (Iva compresa) a favore di Cooperativa Archeologica con sede legale in Via Luigi 

la Vista nr. 5 - 50133, Firenze, P.I. 03185890484,al  capitolo 20818 art. 11 annualità 2023 

del B.P. 2023 – 2025;

3. di dare atto che, dopo l'assunzione del presente impegno, residuano risorse da 

impegnare a favore della ditta , come risultano dal Q.E. aggiornato:

VALORE ACCORDO QUADRO AL NETTO DI IVA 39.899,74

ODS N.1 (DD. 2766/21) 250,50

ODS N.2 (DD. 80/22) 801,60

ODS N. 3 (109/22) 1.603,20

ODS N. 3.1 (110/22) 801,60

ODS N. 4 (1529/22) 801,60

ODS N. 5 (1612/22) 4.590,00

ODS N. 6 (2025/2022) 1.427,85

ODS N. 7 (2306/2022)

ODS N. 8

ODS N. 9 PRES. DET

1.402,80

1.002,00

1.002,00

RIEPILOGO RISORSE DA IMPEGNARE AL NETTO 

IVA

26.216,59



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 200 del 30/01/2023

  6 / 6

4. di precisare che la durata del servizio è stimata in 5 giorni naturali e consecutivi a far 

data dalla consegna dello stesso, stimata presumibilmente per il mese di Aprile 2023, con 

previsione di esigibilità nel 2023;

5. di dare atto,altresì, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità:

 pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto 

dall’art 1 c. 16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

 pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi 

degli artt. 23 lettera b) del D.Lgs 33/2013 nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sul sito web dell’Ente;

6. di inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla 

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Allegati parte integrante:
2023_01_17 - QE Sorv. Arch..pdf.p7m (Hash: 6f2c8715052f55d42e1914bb5d61321eea6a22e7bf6d37dae47ea64ec910fdc3)
 

Firenze, 30/01/2023   

 IL DIRIGENTE  

 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


